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Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením přínosu asistenta pedagoga pro děti

národnostních menšin v předškolním vzdělávání. Teoretická část bakalářské práce tvoří

souhrn poznatků o pracovní pozici asistenta pedagoga v mateřské škole. Zmiňuje

legislativu, kvalifikační a osobnostní předpoklady a náplň práce asistenta pedagoga.

Zabývá se předškolním vzděláváním dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

s důrazem na vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem. Popisuje systém podpory

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v duchu integrace a inkluze i metody práce

asistenta pedagoga s těmito dětmi.

V praktické části jsou informace získané prostřednictvím kvalitativního výzkumu

založené na polostrukturovaných rozhovorech podle Kaneové s asistentkami, učitelkami

i rodiči dětí z různého sociálně kulturního prostředí. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda je

působení asistenta pedagoga pro děti národnostních menšin v předškolním vzdělávání

přínosem či nikoli.
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ÚVOD

Vzdělávací systém v České republice staví na principech integrovaného a

inkluzivního vzdělávání. V současné době do mateřských škol pod vlivem světové

politické situace stále častěji přibývají dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.

Mezi tyto děti mimo jiné řadíme i děti s odlišným mateřským jazykem, které jsou

vzdělávány s využitím různých podpůrných opatření v běžných typech mateřských

škol. K těmto podpůrným opatřením patří i pozice asistenta pedagoga, která je

integrální součástí vzdělávání dětí předškolního věku. Díky této skutečnosti je možné

úspěšné začlenění těchto dětí do hlavního vzdělávacího proudu. Tato pozice není

zřizována jen pro individuální práci s integrovanými dětmi, ale také pro vytváření

optimálních sociálních vazeb s vrstevníky a snazší adaptaci na nové prostředí.

Hlavním cílem této práce je na základě zrealizovaných rozhovorů a pozorování

zhodnotit přínos asistenta pro děti národnostních menšin v předškolním vzdělávání.

Všechna zjištění jsou konfrontována s pozorováními, která jsem souběžně

s rozhovory prováděla u vybraného vzorku informantů.

Teoretická část práce je přehledem poznatků týkajících se pracovní pozice

asistenta pedagoga v mateřské škole nejen v historickém kontextu, ale i v současné

legislativě. Zabývá se kvalifikačními a osobnostními předpoklady asistenta pedagoga,

náplní práce i jeho rolí. Další část se zaměřuje na předškolní vzdělávání dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami s důrazem na vzdělávání dětí s odlišným

mateřským jazykem a také metody práce asistenta pedagoga s těmito dětmi. V závěru

teoretické části se zabýváme podporou žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

v duchu integrace a inkluze a zmíněna jsou i podpůrná opatření a přínos asistenta

pedagoga nejen pro děti s odlišným mateřským jazykem.

V praktické části si ověřuji poznatky, které jsem shromáždila v teoretické části

prostřednictvím analýzy prostudované literatury a kvalitativního výzkumu založeného

na polostrukturovaných rozhovorech podle Kaneové s asistentkami, učitelkami i

rodiči dětí z různého sociálně kulturního prostředí.

Výsledkem výzkumu bude posouzení, míry využití asistence sociálního pedagoga

u dětí národnostních menšiny v předškolním vzdělávání. Zjištění, jak oslovení

respondenti vnímají odbornost a kvalifikací asistentů pedagoga, úroveň jejich

metodické přípravy a podpory při vzdělávání dětí národnostních menšin v MŠ. A
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v neposlední řadí zaznamenání subjektivních pocitů informantů v otázce přínosu

asistentů pedagoga při pomoci se začleňováním dětí národnostních menšin do

dětského kolektivu mateřské školy.
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 I TEORETICKÁ ČÁST

1 Asistent pedagoga v mateřské škole

V českém školství se můžeme s pojmem asistent setkat v několika rovinách.

Rozlišujeme pracovní pozici osobního asistenta, školního asistenta a asistenta

pedagoga, kterým se podrobněji zabývá tato bakalářská práce.

Česká republika dlouhodobě směřuje k rovnému přístupu ve vzdělávání, a proto

je asistent pedagoga spatřován jako nezbytná podpora osobního charakteru, která

přispívá ke zdárnému vývoji jedince ve školním prostředí a naplňuje tak cíle

inkluzivní politiky.

Jak uvádí Kendíková (2016, s. 37), „Asistent pedagoga je pedagogický pracovník

a hlavně zaměstnanec školy nebo školského zařízení, jehož činnosti a statut jsou

definovány v platné legislativě.“

Také asistent pedagoga v mateřské škole je pedagogický pracovník

zaměstnaný na základě rozhodnutí školského poradenského zařízení. Školská

poradenská zařízení, mezi která patří pedagogicko-psychologické poradny a

speciálně pedagogická centra, vydávají doporučení a poskytují vhodná podpůrná

opatření. Zřízení pracovní pozice asistenta pedagoga, je jedním z těchto podpůrných

opatření, která, podle § 16 zákona č. 561/2004 Sb., jsou poskytována tak aby

vyhovovala speciálně vzdělávacím potřebám dětí, žáků a studentů. Podpůrnými

opatřeními má zákon na mysli nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách,

tak aby tyto úpravy odpovídaly zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným

životním podmínkám dítěte, žáka nebo studenta. Jak uvádí Průcha, asistenti

pedagoga tak velmi často pracují např. s romskými dětmi, dětmi imigrantů,

integrovanými žáky se zdravotním postižením nebo v zařízeních sociální péče

(Průcha 2013, s. 49).

Zřízení pozice asistenta pedagoga v mateřské škole tedy napomáhá

v naplňování principů inkluzivního vzdělání, zlepšuje kvalitu a přístup ke vzdělání

a v neposlední řadě vyrovnává nerovnosti mezi dětmi.

Asistent pedagoga se aktivně podílí na výchovně vzdělávacím procesu,

spolupracuje s ostatními pedagogickými pracovníky mateřské školy a pracovníky
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školského poradenského zařízení. Jeho stěžejní význam spočívá v práci se žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami (tělesné postižení, zrakové postižení, sluchové

postižení, mentální postižení, poruchy autistického spektra, poruchy komunikačních

schopností, vývojové poruchy učení, vývojové poruchy chování, kombinované

postižení, děti se zdravotním znevýhodněním, epilepsií, astmatem, diabetem,

ekzémem, s různými druhy alergií a s onkologickými diagnózami či dalšími

onemocněními, která nejsou přímo zdravotním postižením, ale ovlivňují zapojení

žáka do edukace, jako děti sociálně znevýhodněné, děti z odlišného kulturního

prostředí a děti s odlišným mateřským jazykem. Pracují také s žáky nadanými

(Bařinková a kol. 2012).

1.1 Kvalifikační a osobnostní předpoklady asistenta pedagoga

Kvalifikační a osobnostní předpoklady asistenta pedagoga jsou zakotveny v

zákoně o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů (zákon č. 563/2004

Sb.).

Kendlíková (2017) rozděluje asistenty do dvou skupin podle dosažené kvalifikace.

⮚ Asistenti vyšší úrovně:

Vykonávají přímou pedagogickou činnost s žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami nebo žáky integrovanými. Pro výkon této pracovní pozice je nutné

dokončené středoškolské vzdělání s maturitou a pedagogické vzdělání (kvalifikační

kurz pro asistenty, pedagogická škola).

⮚ Asistenti nižší úrovně:

Vykonávají nepřímou pedagogickou činnost, kterou jsou myšleny pomocné výchovné

práce. K výkonu této pracovní pozice dostačuje základní vzdělání, nebo výuční list a

úspěšně dokončený kvalifikační kurz pro asistenty (Portál pro školní asistenty a

asistenty pedagogů, 2022 online).

Jak uvádí Teplá, Šmejkalová (2010) přehled akreditovaných programů pro

vzdělávání asistentů pedagoga zveřejňuje MŠMT na svých webových stránkách.

Další dělení stanovuje Zákon č. 563/2004 Sb.), který v §20 uvádí rozdělení

pracovní pozice asistenta pedagoga podle dosaženého stupně vzdělání. Na základě

tohoto rozdělení zákon také stanovuje pracovní náplň asistenta pedagoga.
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⮚ Asistent pedagoga vykonávající přímou pedagogickou činnost u dětí se


[…]


lenost, neochota se vzdělávat, nezájem o práci, nevraživost k dětem.

Tazatelka: Dostáváte zpětnou vazbu týkající se působení asistenta pedagoga

v mateřské škole od rodičů, učitelů nebo vedení MŠ?

Informantka 4: Ano, dostávám.

Tazatelka: Můžete uvést od koho?

Informantka 4: od kolegyň, od vedení, občas od rodičů i dětí.

Tazatelka: Od dětí?

Informantka 4: Často mi říkají, že mají paní asistentku rádi. Ptají se po ní, když tu

není.

Tazatelka: Jaký je podle Vašeho názoru největší přínos plynoucí z práce asistenta

pedagoga s dětmi z národnostních menšin v MŠ?

Informantka 4: Pro všechny opravdu velký. Dětem to pomáhá ve zvykání si na školku,

na kolektiv. Díky asistentovi má možnost se věnovat učení jazyka. Pomáhá jim

s dorozumíváním, takže opravdu velký.

Tazatelka: To vše by se nedělo, kdyby tady asistent nebyl?

Informantka 4: Ale ano, dělo, ale v mnohem menší míře. Ve třídě, kde máte 20 dětí,

z toho je 5 s podpůrkama, nemáte tolik prostoru se jim věnovat.

Tazatelka: Jak přítomnost asistenta pedagoga vnímají ostatní děti ve třídě? Mají

podle Vás dostatečnou možnost přímé pedagogické činnosti s dětmi?

Informantka 4: Jak už jsem řekla, mají ji rádi. Nezaznamenala jsem jediný problém

nebo náznak toho, že by někomu vadilo, že tady je. Ba naopak se děti naučily, že můžou

přijít za paní učitelkou, když potřebují pomoci. Moc příležitostí asi není, i když se

snažím to rozdělit. Některé dny je to možné více, jindy zase ne. Takže tak nějak…

Tazatelka: Jsou jiné činnosti, o které by podle Vašeho názoru mohla být rozšířena

práce asistenta pedagoga v MŠ?

Informantka 4: Papírování (smích). Myslím, že činností je víc než dost. I tak se má

asistent co otáčet.

Příloha P III: Rozhovor s informantem 5

Pohlaví: Žena

Věk: 23

Vztah k dané MŠ: Rodič dítěte navštěvujícího danou MŠ.

Dosavadní zkušenosti

s výchovou a vzděláváním

dětí:

Vychovává již 5 dětí – tedy zkušenosti rodičovské.

Tazatelka: Kolik let v součtu všechny Vaše děti navštěvovaly MŠ?

Informantka 5: Do školky mi teď chodí dvě, jedno půjde za rok a pak další.

Tazatelka: Takže to je 2 nebo více let?

Informantka 5: Jo, dva roky.

Tazatelka: Kolika dětem z národnostních menšin byl během této doby přidělen

asistent?

Informantka 5: To nevím, moje děcka asistentku nemají, ale vím, že tu je. Ale s kým

dělá to nevím.

Tazatelka: Pro jaké činnosti by podle Vás měla být využívána pomoc asistenta

pedagoga nejčastěji?

Informantka 5: Tak hlavně pro rodiče, aby neměli tolik práce s děckama. A nevím.

můžou taky pomáhat děckám s oblíkáním a tak.

Tazatelka: Jaké by podle Vašeho názoru mělo být vzdělání na pozici asistenta

pedagoga? Je pro Vás vzdělávání asistenta důležité nebo dáváte přednost dřívější

zkušenosti s výchovou a vzděláváním dětí nebo jiným kvalitám?

Informantka 5: Tak určitě by měly dochodit základku a pak nějakou tu školu pro

učitelky. Maturitu nebo tak něco.

Tazatelka: Ještě něco?

Informantka 5: Nevím, asi ne.

Tazatelka: Jaké silné stránky u asistenta pedagoga pokládáte za důležité nebo

naopak za nežádoucí?

Informantka 5: Silné stránky? Jako jaký by měl být?

Tazatelka: Ano, jaký by měl být.

Informantka 5: Tak hlavně by ho to mělo bavit a měl by mít rád děcka a být na ně

hodny.

Tazatelka: Ano, jaký by být neměl?

Informantka 5: Zlý a řvát po děckách.

Tazatelka: Dostáváte zpětnou vazbu týkající se působení asistenta pedagoga

v mateřské škole od ostatních rodičů, dětí nebo učitelů MŠ?

Informantka 5: Ano, dostávám.

Tazatelka: A jaká je to zpětná vazba a od koho?

Informantka 5: A co to je ta vazba?

Tazatelka: To znamená, jestli víte, jak jsou lidé s prací asistentky spokojeni.

Informantka 5: Jo, všichni jsou moc spokojeni.

Tazatelka: Jaký je podle Vašeho názoru největší přínos plynoucí z práce asistenta

pedagoga s dětmi z národnostních menšin v MŠ?

Informantka 5: Tak to nevím. Asi, že jim pomáhá.

Tazatelka: Víte, jak jim pomáhá?

Informantka 5: Oblíkat a chodí s nimi ven.

Tazatelka: Jak přítomnost asistenta pedagoga ve třídě vnímají Vaše děti?

Zmínily se Vaše děti, že s nimi asistent pedagoga pracuje ať už skupinově nebo

individuálně?

Informantka 5: Jo, moje děcka mají tu mladou rádi. Říkají, že je hodná a pomáhá jim.

Tazatelka: Jsou jiné činnosti, o které by podle Vašeho názoru mohla být rozšířena

práce asistenta pedagoga v MŠ?

Informantka 5: Měla by se víc věnovat mým děckám.

Tazatelka: Máte pocit, že Vaše děti potřebují pomoc asistenta?

Informantka 5: Asi nepotřebují, jsou moc šikovné.

Tazatelka: Tak jaké činnosti by mohla asistentka ještě dělat?

Informantka 5: Tak třeba vodit děti ze školky, ať nemusíme lítat my.