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T é m a

v

p r á c ; e : P r á ( : e s e z a b ý v á ve l i ce aktuálním tématem asistentů pedagoga
v předškolním vzdělávání národnostních menšin. Téma j e využitelné v soc io-
pedagogické p rax i , práce j e dobře zpracována, ale použitá metodo log ie nabízí i
více informací, než by lo pro práci využito (částečně j e to dáno tím, že s tuden tka
na raz i l a na rez i s tenc i ze s t rany informantů).
C h a r a k t e r empirického šetření: původní vědecká práce
S o u l a d tématu práce se studovaným o b o r e m : Téma souvisí s obo r em, jedná
se o téma asistentů sociálního pedagoga . Současně j de o téma aktuální a
p r a k t i c k y využitelné.
R o z s a h práce: Práce má na svých 73 stranách k las i ckou s t ruk tu ru z teoretické a
praktické části. Práce j e efektivně zpracovaná a lehce se čte. Teoretická část se
zaměřuje na pop i s předpokladů a náplně práce as i s tenta sociálního pedagoga , na
předškolní vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a podporu žáků
s odlišnými vzdělávacími potřebami. V praktické části na j deme metodo log i i a
blíže popsaný cíl, který j e již načrtnut v úvodu. Dále, metodu výzkumného
šetření, pop i s průběhu výzkumu, a analýzu a in terpretac i výsledků. Závěr vše
uvádí do kon t ex t u s cílem práce.
Použitá l i teratura: Téma použité l i te ra tury j e adekvátní
Počet uváděných titulů: Také počet citovaných zdrojů (53) odpovídá
kvalitnější bakalářské práci.
Ci tace v t e x t u : C i tace j s o u zpracovány pod le příslušné no rmy .
Cíl práce a j e h o naplnění: Cílem práce j e na základě zrealizovaných rozhovorů
a pozorování zhodno t i t přínos as i s ten ta pro děti národnostních menšin v
předškolním vzdělávání. Hlavní cíl práce (v iz níže), je rozdělen do třech dílčích
cílů. Cíl 1: Posoud i t , v jaké míře j e u dětí národnostních menšin as i s tence
sociálního pedagoga v předškolním vzdělávání využívána. Cíl 2: Zj ist i t , j a k
oslovení r e sponden t i vnímají odbo rnos t a kvalifikací asistentů pedagoga , úroveň
jejích metodické přípravy a podpo ry při vzdělávání dětí národnostních menšin v
M S . Cíl 3: Z a z n a m e n a t subjektivní poc i ty informantů v otázce přínosu asistentů
p e d a g o g a při p omoc i se začleňováním dětí národnostních menšin do dětského
ko l ek t i vu mateřské školy. Na základě l i te ra tury j e následně nav rhnu t soubo r
tazatelských otázek pro polostrukturovaný rozhovor . Ve výzkumném vzo r ku bylo
o s l o veno 15 osob , a le j e n 6 se nakone c sta lo i n fo rmanty . Výzkumný vzorek se
týkal j e n jedné mateřské školy (pedagogů, as i s ten tu , rod icu) . Cil důkladné
p r o s t u p u j e ce l ou prací a odráží se v otázkách pro in fo rmanty a j e i naležíte

S h o d a Vantíplagíátorským systémem: celková shoda 5 3 % , s Jednotlivými
z d r o j i : u j e d n o h o zd ro j e j e 1 2 % , dále ko l em 3 -7%, shody j s ou v c t a c . c h ,

o d k a z e c h na l i t e r a tu ru . s , . . „
Formální stránka práce: Formální stránka prace j e v pořádku.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Styl ist icky je práce na
vysoké úrovni. Má dobrou strukturu, logický tok a dobře se čte.
Využitelnost pro praxi: V současné situaci, kdy je stále více dětí
z národnostních menšin ve vzdělávacím procesu, je téma, i výsledky, bakalářské
práce, vel ice aktuální.

Otázky a témata k diskusi:
1) Vzh ledem k relativně malému vzorku informantů a jej ich rezistenci k účasti

na výzkumu, na které cílové skupiny informantů by bylo nejproduktivnější
se, dle vás, zaměřit, abyste mohla do hloubky zhodnotit, jest l i schopnost i
asistentů reflektují různorodost národnostních menšin?

2) Národnostní menšiny jsou různorodé, jak je to s jazykovou vybaveností
asistentů? Jsou asistenti k dispozici pro všechny?

3) Od zpracování vaší bakalářské práce, došlo k nějakému posunu v nárocích
na asistenty v souvislost i se strukturou menšin (uprchlictví, konfl ikt)?

Celkové zhodnocení: Bakalářská práce je kvalitně zpracovaná. Výsledky jsou
použitelné v praxi, metodologie je vhodně zvolená. Literatura je expertně využita
a je s ní pracováno v celé práci (nejde jen o shrnutí teorie, ale o apl ikaci) .
Výzkumný vzorek je spíše malý vyrovnaný (6 informantů: 2 asistenti pedagoga,
2 pedagožky, 2 rodiče). Z provedených rozhovorů, se zdá, bylo možno vytěžit
více informací. Z výsledků vyplývá, že je role asistenta pedagoga vel ice užitečná
a důležitá, ale bylo by vhodné se i zaměřit na různorodost národnostních menšin
(viz výše uvedené otázky). Zahrnutí těchto dalších dimenzí by však znamena lo i
větší rozsah práce, který by se pak charakterem spíše blížil diplomové práci.
S tudentka při vypracování práce důsledně komunikova la s vedoucí. Práci
doporučuji k obhajobě.
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